
令和５年５月２日 

保護者 様 

生徒の皆さん 

岐阜県立大垣北高等学校 

校長 小野 悟 

 

 

令和５年５月８日以降の新型コロナウイルス感染防止対策を踏まえた学校生活について 

 

日頃より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り感謝申し上げます。 

さて、５月８日から新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置づけが５類に移行されること

が決定されました。これに伴い、学校生活における新型コロナに関する取扱いを以下のように変更

いたしますので、ご理解のほどよろしく願いいたします。 

 

（１）基本的な感染症対策の継続 

 ご家庭や学校生活における様々な感染拡大予防対策に対するご理解、ご協力により、コロナ禍の

学校教育活動も新たな局面を迎えようとしています。一方で、５類移行後も感染力が低下するわけ

ではないところから、基本的な感染症対策（「家庭との連携による児童生徒の健康状態の把握」､「適

切な換気の確保」､「手洗い等の手指衛生や咳エチケット」）を適切に講じていくことは必要であり、

学校ではこれらを講じながら、充実した高校生活、進路希望の実現にむけ支援してまいります。ご

家庭におかれても引き続き、基本的な感染症対策の継続をお願いします。 

なお、このうち、健康状態の把握については、これまでは健康チェックカードにより実施してき

ましたが、今後は新たに配布する「健康セルフチェックシート」の項目にそってのセルフチェック

方式に改めることとなりました。ご家庭で健康状態の確認、把握をお願いします。 

 

（２）登校の判断 

 ５類感染症への移行に伴い、今後は以下の取り扱いとしていただきますようお願いします。なお、

判断に悩まれる場合には、遠慮なく学校にご相談ください。 

① 生徒本人が陽性となった 

  ・「発症した後５日を経過し、かつ、症状が軽快した後１日を経過するまで」を期間とする出席

停止となります。 

  ・なお、出席停止解除後、発症から 10日間を経過するまではマスクの着用をお願いします。 

② 同居の家族が陽性となった 

  ・（１）の健康状態の把握を確実にお願いします。 

   ・普段と異なる症状があれば下記③に従って下さい。特段の症状がなければ登校しても構いま

せん。 

  注意）登校後、在校時に自己の健康状態の変化がある場合には速やかに申し出てください。 

③ 生徒本人に発熱や咽頭痛、咳等の普段と異なる症状がある 

  無理をせず、自宅で療養したり通院したりする対応をお願いします。 

  ・通院し、陽性が判明した場合は、発症日にさかのぼり、上記①の対応となります。 

  ・陽性判明以外の理由で登校しない場合は、原則欠席の扱いとなります。 

④ 感染が不安で登校を控えたい 

季節性インフルエンザと同類に位置づけられたため、欠席とみなされない場合は次の要件を満

たすなど、合理的な理由があると学校が認める場合に限定されます。 

・本人や同居する家族に基礎疾患がある。 

・居住地域や学校所在地域の感染者が急激に増えている。 


